p S I post. Quid differt hēc. l. ab illo. §. procuratōrem. §. eo. filius? Respon. hic procurator satisdedit: ibi dominus pro eo. Vel dic quād idem est casus: sed hic addit de stipulatione non com-mittenda. Vel dic hic loqui in procuratore actoris. vel ibi fuit indistinctē locutus: hic autem quando interuerunt postea.

q Inimicitia. vt. j. eo. l. nō cogendū. §. Sabinus. in prin. legis. Acc. S I defunctus. C A S V S. Tu me conuenire volebas: ego cōstitui procuratorem qui me defenderet aduersus te: & pro eo pro-curatore satisdedi. Distinguitur. aut satisdedi procuratore sciēte: quo casu cōpellitur procurator suscipere iudicium, quanuis de-cesserim

In vulgatis  
impressis hē  
leges, tran-  
ponebanur  
posteriore  
priori præ-  
posita.

\* Cōcor. cū  
hac. l. glo.  
in. c. ex par-  
te decani.  
super verbo  
proper ful-  
picionē. in  
prin. de re.  
scipit.

De duobus  
contrariis fit  
optimū tem-  
peramentū.

# De procuratoribus.

cesserim ante litem contestata, aut ipso ignorantem: quo casu non cogitur iudicium accipere procurator. sufficit tamen si clausula de defendendo committatur. [QVI A.D.] Rem aliquam tecum communem habebam: constitui procuratore ut illam rem diuidi peteret. Dicitur hinc quod iste videtur esse procurator actoris & rei, id est videtur datus

ad agendum & defendendum. & talis procurator satisfabit de rato, & de iudi. sol. Viui.

a. *Contestata.* cum procuratore suo.

b. *Compellendus.* praeceps. Sed contra. j. eod. l.

non cogendu. §. Sabinius. Sol. vt dixi supra eo. filius. §. fin.

Itē cum res sit integra, quia nō est lis contestata, vt in prin. huius legis; quare non finitur mādatum

tales morte mandantis: vt instit. de māda. §. re-

ete. versi. itē si adhuc. & s. de iuris. om. iudi. l.

& quia. quę sunt cōtra?

Respon. imo nō est res

integra: quia promiserat hic procura. iudic.

sol. & dominus fidei us-

sit pro eo: vt hīc dici-

tur. quas obligationes

nō potuit mors domini

extinguere. Sed nōne

eadē ratio est quando

ipse procurator tātū

promisit: & tamē

dicit lex extingui man-

datum: vt. j. manda. l. si

præcedente. in princi-

Sed dic secundu. M. ibi

pro absente domino

satisfudit: hīc domi-

nus præsens erat, &

satisfudit ipsemet pro

procuratore suo.

c. *Fecit.* i. satisfudit.

d. *Actum est.* quia domi-

nus absente procurato-

re satisfudit.

e. *Teneri.* id est præcisē

defendere.

f. *Clausula.* i. cōtra fide-

iussores illos quos do-

minus dedit, quod nil

tangit hīc procuratore. Et quod dicit, clausula: not. quod stipu-

latio iudi. sol. quam præstat procurator rei, tres habet clausulas.

prima, quod verbum sonat. secunda, quia sine dolo. tertia, quod

defendet vsq; in finem illum quem defendere incipit: vt. j. iudi.

sol. iudicatum solui. j. & hīc tertia clausula committitur hīc.

g. *Quod ad communī diuidundo.* est speciale in his iudiciis, nam licet

alias procurator actoris defendat: vt infra eo. seruum. §. ait præ-

tor. illud facit quia agit, non quia sit ei mandatum: vnde in eo

solo pœnam patitur: vt infra eo. l. mutus. §. pœna. vel hīc homi-

nis mandatum: ibi legis.

h. *Datus.* id est constitutus.

i. *Ad defendendū datus.* vt pote cum quilibet sociorum videa-

tur esse actor & reus: vt infra fami. ercif. inter. §. qui familiæ.

Et idem dicas in aliis duplicibus iudiciis, quæ multa sunt: vt not.

instit. de interdic. §. tertia. versi. duplicita.

k. *Duplici cautela.* l. de rato, & de iudi. sol. Melius secundu quo-

dam dic. l. triplici propter cautionē de defensione, quā debet in-

terponere tanquā actoris procurator: vt. j. eo. seruū. §. ait. Sed dic

quod hīc cōtinetur sub illa iud. solui: vt. j. iudi. sol. l. iudicatum

solui. j. Item si satisfat iudi. sol. an debeat satisfare iudicio sisti?

Videtur quod non. nam in iudi. sol. continetur de defensione: vt

j. iudi. sol. l. iudicatum sol. j. sed defendere non videtur, &c. vt. j.

ex quib. cau. in posses. ea. l. hoc autem. §. recte defendi. vnde su-

periuacuis cautionibus, &c. vt. j. vt in pos. leg. si is à quo. nam ad

interesse commititur: vt. j. de præ. stip. prætoria. Accursius.

ff. *Vetus.*

A. *Nte litem. J. C. S. V. S.* Dictum est quibus ex causis procurato-rem dominus remouere possit. Et not. quia quidā dixerunt hanc legē tantum in procuratore rei loqui, arg. huius literæ. f. iudiciū accipiendi. sed hoc est falsum: imo loquitur tam in pro- curatore actoris, quām rei. & hoc dicitur expressē. j. eo. quę omnia. in prin. quod est verū.

Io. Et casus huius. l. est

\* Sic in glo-  
in. c. ex par-  
te decam. fu-  
per verbo  
ppiter suspi-  
cionem. post  
prin. extia  
de rescip.

*Satisfatio pro procuratore præ-  
sente præstata facit ut mandatum  
morte domini nō finiatur: securus si  
pro absentia & ignorante. Bart.*

xv. *V L P I A N V S libro octauo  
ad Edictum.*

*S* I defunctus sit dominus ante litem contestatam iudicatu-s solui stipulatione pro suo procuratore data, procurator compellendus est ad iudicium accipiendum: ita tamen, si hoc dominus sciēt procuratore & non contradicente fecit. Quod si aliter actum est; insciū quidem procuratorem teneri, sa- tis inciūle est. Committitur autem ob rem non defensam stipulationis clausula. f.

*Procurator datus in duplicibus  
iudiciis videtur fungi partibus a-  
ctoris & rei: ideo utrinque sati-  
factionem præstabit. Bart.*

*Qui ad communī diuidundo  
iudicium datus est ad agēdum,  
item & ad defendendum vide-  
bitur datus, duplii cautela in-  
terponenda.*

*Ante litem contestatam potest  
procurator libere à domino reuocari:  
postea vero non nisi causa  
cognita. hoc dicit cum. l. seq. vs-  
que ad. l. quæ omnia. Bart.*

xvi. *P A V L V S libro  
octauo ad Edictum.*

*A* Nte litem † contestatam li- bera potestas est vel mu- tandi procuratoris, vel ipsi domi- no iudicium accipiendi.

xvii. *V L P I A N V S libro  
nono ad Edictum.*

*A* Nte litem † contestatam li- bera potestas est vel mu- tandi procuratoris, vel ipsi domi- no iudicium accipiendi.

xviii. *P A V L V S libro  
decimo Pandectarum.*

*P* Ost litem autem \* contesta- tam reus qui procuratore dc- dit, mutare quidem eum, vel in se litem transferre à viuo procura- tore vel in ciuitate manente po- test: causa tamen prius cognita. Non solum autem ipsi qui dedit procuratorem, hoc permittitur: sed etiam heredi eius, & cæteris successoribus. In causæ autem co- gnitione non solum haec versan- tur, quæ supra diximus in pro- curatore non compellendo susci- pere iudicium: verū & ætas: P

xix. *V L P I A N V S libro  
nono ad Edictum.*

*A* Vt † religionis beneficium. *I* Tem si suspectus sit procura- tor, aut in vinculis, aut in ho- stium prædonūmve potestate:

xx. *P A V L V S libro octauo ad Edictum.*

*V* El iudicio publico priuatō- ve, vel valetudine, vel maio- re res sua distingatur.

xxi. *G A I V S libro tertio ad  
Edictum provinciale.*

*V* El exilio, vel filatet, vel ini- micus postea fiat:

xxii. *P A V L V S libro  
octauo ad Edictum.*

*A* Vt adfinitate aliqua ad- uersario iungatur, vel heres ei existat:

xxiii. *V L P I A N V S libro  
nono ad Edictum.*

*A* Vt longa peregrinatio, & aliæ similes causæ impedi- mento sint:

xxiv. *P A V L V S libro  
octauo ad Edictum.*

sic infra de condic. cau. da. si pecuniam. §. item si quis.

m. *P* Ost litem. vel in ciuitate. vel, pro &. nam si desit esse ciuus, certū est eum ipso iure mutatū: vt quia deportatus. tunc enim habetur pro mortuo: vt. j. de bo. pos. contra tab. l. j. §. filiū.

n. *Cognita.* Sed quare hoc, cum mandatum iurisdictionis & sine causæ cognitione reuocatur: vt infra de iudi. l. iudicium soluitur? Respon. hoc ideo grauius reuocari, quia damnū pecuniarium est hīc, non ibi. Item hīc aduersarius oneratur propter mutationem personarum: vt arg. infra iudi. sol. l. iam tamen. §. si tamen. & infra de exer. l. ne in plures.

o. *Diximus.* vt. §. eo. filius. §. fi. cum. l. seq. & earū quasdā repetit, vt alias addat: ex quibus se excusat, & recusatur. sic. j. e. l. mutari.

p. *E* Et etas. vt quia nimium senex, vel nimium iuuenis est pro- curator: non tamen minor: quia tunc de facto tantum mutaretur.

q. *A* Vt religionis. vt si monachus fiat, vel sacerdos: vt arg. j. de arb. nō distinguem. ad prin. §. summa. versi. cōpromisso.

r. *I* Tem si suspectus. Sed an sit probāda causa suspicionis? Respo. sic. alias quare specificarentur hæ cause, cum semper dicere posset, habeo te suspectū? secus in iudice recusato: vt. C. de iudi. l. apertissimi. notaūmus secundū nos. Sed de iure canonico etiā est ibi causa allegāda & probāda: vt extra de ap. secūdō requiris.

s. *A* Vt adfinitate. quia tunc esset iniquum compelli esse con- tra adfinem, & etiam isti periculosem: vt. C. de excu. tuto. l. humanitatis.

t. *A* Vt longa. semper repeate, si. Accursius.

Variare  
quandoque  
licet.

Suspicionis  
causa an  
semper do-  
beat pbari.

- a** *M* *Vtari. Vel ipso. vel, pro etiam: quasi dicat non solum domino petente, sed etiam procuratore.*
- b** *Vel ipso. Vel ipse procurator vel uterque hoc dicit. & tunc dic vel, pro etiam. vel alter tantum. nam & rei potest interesse in mutatione tali: quia omnia de nouo narrari oportebit.*

*Vae omnia. [c A-*

**Q** *s v s. Dicitur q ex omnibus illis causis quae numeratae sunt. s. eo. l. filius. s. fin. cum. l. seq. potest procurator remoueri: & dominus potest procuratorem remouere vel reiicere. & subiicit quasdam alias causas quibus remouetur procurator vel reiicitur, etiam lite cum eo contesta. quas enumerat usque ad hanc. l. quae omnia. exinde dicit, supradicta locum habent etiam in actore, scilicet ut actor remouere possit ex supradictis causis procuratorem suum, & que acreus. [S E T S I A D V E R S A R I V S.] Constitui procuratorem ut aduersus te ageret: & item contestatus fuit procurator. unde peto modò hunc procuratorem remoueri, allegata aliqua causa de supradictis: quia dico eum factum affine aduersari: ipse procurator dicit me mentiri. Dicitur quod causa ista examinada erit coram iudice, & procurator ille meus non administrabit interim, nisi in quatuor casibus. Pri-*

mus est, si ipse procurator non vult dimittere procurationem in omnem euentum: sed vult interim administrare lite ista suspecti pendente, & hoc ideo facit, ut serueretur honor suus. Secundus casus est, si fuit procurator in rem suam. Tertius casus, quando ipse pro aliqua iusta causa impendit. Quartus, quando partem dominus vult reuocare, & partem dimittere. his enim quatuor casibus non reiicitur procurator ab administratione: sed interim administrabit. & haec usque ad. s. sed haec ita. istius. l. in causa. exinde dicit quod supradicta locum habent si isti procuratori mandaui: aliter mihi domino praejudicau.

**c** *Actor. ut possit reiici etiam ante lit. contest. Sed an ipse se excusare possit? Respon. sic: vt. s. l. prox.*

**d** *Mentiri. in eo quod allegat aliquam de supradictis causis, ex qua procuratorem remouere vult: hoc certè debet finiri, id est inquiri & terminari an mentiatur dominus: & tunc remaneat procurator in procuratione: an mentiatur procurator: & tunc repellatur. nec interim debet administrare donec causa huius suspicionis tractetur: licet hoc asserat & perat procurator: ut subiicit hic, nec ferendus est, &c. vt insti. a de suspe. tuto. s. si quis. & C. de suspe. tuto. eum quem. & infra de sol. & li. quod si forte. nisi in quatuor casibus qui subiiciuntur statim. primus quando ad exonerationem sua famae. secundus quando in rem suam. tertius quando expendit de suo quod vult retinere. quartus quando dominus partim vult reuocare, partim dimittere: vt infra eo. l. seq. & l. in causa. in prin.*

**e** *suspectus. ergo quodcumque vellem remouere, si allegauerero aliquam causam etiam falsa: nisi recedat, videtur suspectus: & ex tunc remouebitur per legem istam: vt supra eo. item si suspectus. Sed respon. si procurator solus resistit, verum est. si autem aduersarius solus, vel aduersarius & procurator, tunc non. Vel dic haberi suspectum qualitercumque: sed non tantum quod remoueatur ut suspectus. Vel dic remoueri interim dum causa remotionis inquiritur: nisi in quatuor casibus, quos supra not. Item not. hic arg. quod quis est suspectus, quia se ingerit. sic infra*

[a] In hac sententiā Aristotel. lib. 2. Polit. ca. 7.

Suspectus est qui se ingerit.

**a** *de iur. immu. semper. s. conductores. in fin. & C. qui mili. non poss. l. cura. lib. xij. & infra ad. l. Corne. de fall. l. vxori. s. qui se. & infra de test. tu. l. ex sententia.*

**f** *Conuicium. quia suspectus dicebatur à domino: & ipse dicit se omnino velle à procuratione recedere finita causa suspecti, quæcumque exitum habuerit. Et sic nota quod parcitur verecūdax alii cuius, sic infra de don. parciuntur.*

**M** *Vtari. debet vel ipso procuratore postulant. xxv. V L P I A N V S libro non ad Edictum.*

**Q** *Vae omnia nō solum ex parte rei, sed etiam in persona actoris obseruabuntur.*

*Suspectus est qui se ingerit: & audiendus est qui vult suum pudorem purgare. Bartolus.*

*Sed aduersarius, vel ipse procurator dicat dominum mentiri: apud praetorem haec finiri oportet. Nec ferendus est procurator qui sibi adserit procurationem. nam hoc ipso suspectus est, qui operam suam ingerit inuitio: nisi forte purgare magis cōuicium, quam procurationē executi maluit. Et hactenus erit audiendus, si dicat se procuratione quidem carere velle, sed si id inlaesa existimatione sua fiat. Ceterum ferendus erit pudorem suum purgans.*

*Si dicat in rem suam se constitutum, vel velle retentione vti, seu in totum reuocari: audiendus est procurator reuocationem recusans. hoc dicit cum. l. seq. usque ad. s. si ex parte. Bartolus.*

*Planè si dicat in rem suam se procuratorem datum, & hoc pro-*

*bauerit: non debet carere propria lite. h Item si retentione aliqua procurator vti velit, non facilē ab eo lis erit transferenda:*

*xxvi. P A V L V S libro octavo ad Edictum.*

**N** *Isi dominus ei soluere paratus sit.*

*Stipulatio iudicatum solui, committitur siue à domino in procuratore, vel ecōuerso in alium procuratore iudicium transfertur: & in iudiciis per procuratorem queritur domino utilis actio. Bart.*

*xxvii. V L P I A N V S libro non ad Edictum.*

**I** *N causē cognitione etiam hoc versabitur, ut ita demum transferri à procuratore iudicium permittatur, si quis omnia iudicij ab eo transferre paratus sit. Ceterum si velit quādam transferre, quādam relinquere: iuste procurator hanc constantiam recusabit: sed haec ita, si mandato domini procurator egit. Ceterum si mandatum non est, cum neque in iudicium quicquam deduxerit, nec tu ea comprobasti: quae inuitio acta sunt, tibi non praeiudicant: ideoque translatio earum litium non est tibi necessaria, ne alieno facto onereris. Hæc autē*

*i Item si retentione. scilicet expensarum à se in lite factarum.*

*k Non facilē. id est nullo modo, nisi, &c. vt. j. l. prox.*

**D** *I* *Ego aduersus te, & accepi satisfactionem iudicatum solui pro tuo procuratore, postea hanc item in aliquem procuratorem transstuli. Dicitur hic quod committitur stipulatio iudi. sol. Secundus est, quando constitui ab initio procuratorem: & ipse accepit à reo satisfactionem iudi. sol. secundum prædictā formam: & item contestatus est: & hanc item in alium procuratorem transstulit. nam & hic committitur stipulatio iudi. sol. Ultimò dicit quis agat: & dicit hanc act. dominum habere vtilem, & procuratorem habere directam, sed inefficaciter. dubium non est quin semper habeat dominus actio. vtilem, quae præfertur directa, quamvis per procuratorem lis sit peracta. Viuianus.*

*l Recusabit. hoc post item contestatam. Sed quid si ante? Respon. idem: licet ipse procurator quibusdam possit renunciare, licet non omnibus velit: vt instit. man. s. fina. Et not. hic inconstantiam recusari: vt. j. ad exhiben. Celsus. s. idem \* Celsus. & j.*

*E de dam. inf. & l. prætor. s. vnde quæritur. & in authen. de here. & fal. s. non autem dabimus. colla. j. & infra de leg. commisso. post diem. & j. de fur. Gaius. in fin. & j. de admi. tu. l. cum quæritur. & C. de iur. delib. quidam. & j. de ope. liber. si ita stipulatio. in glos. fin. & de bon. l. l. & si ex modica. s. vlti. cum. l. seq. & j. pro derelicto. l. an pars. in fi. & C. de inoffi. testa. filia. & j. de instito. sed & si pupillus. s. item si plures. versi. sed & si aliás. & j. de leg. j. legatarius. & C. de agri. & censi. quemadmodum. lib. xij. quandoque tamen sustinetur: vt. j. de act. empt. si sterilis. s. fin. & j. de lib. lega. l. Aurelian. s. pen. & supra de transact. cum hi. s. qui transigit. & infra re. amo. de rebus.*

*m Hac ita. scilicet quod repellatur procurator post litis contestationem causa cognita. Accursius.*

*n Inuitio te. id est, te nolente: vt. j. de iudi. licet.*

*o Onereris. quod esse non debet. infra de alie. iud. mu. cau. fac. l. j. in princip.*

*sic in ar- chetypo. sed rectius inco- stantiam in vet. manus- criptis legi- tur. Taur. in adnotat.*

Inconstan- tia recusa- tur.

\*item.

- a Hæc autem cognitio de qua habuimus. s. eo. l. quæ omnia. §. j.  
 b Prætor. vnde videtur quod non possit delegari: vt. s. de officiis cui man. est iur. l. j. j. respon. Sed dic contra secundum Azo. & Hu. & sine libello poterit cognosci, & à quolibet iudice.  
 c Translatio. de domino in procuratorem.  
 d Iudicatum solui. lata

\* No. quod est post item contest. procurator potest reuocari. lante lit. cū seq. s. eo. & talis causa est sumaria, vt hinc in glo. ad verb. prætoris. Lud. Ro. in singul. suis in verb. p. procurator. Bo. log.

sententia pro procuratore.

e A reo. scilicet volente: vt argu. supra si quis cau. sed & si. §. fi. nec enim cogitur: vt institu. de satisda. §. sed hodie. quæ est contra. Alij dicunt hanc corrige. Vel expone hinc à reo, scilicet pro procuratore suo: cum pro eo reus habeat satisdare: vt institu. de satisda. §. finautem. versi. si vero aliquis.

f Comitti, imò non videtur committi mutatione huius impediente: vt infra quibus mo. pig. vel hypo. sol. l. j. §. fi. quæ est contra. & j. iud. sol. l. si ante. quæ est contra. Sol. dicunt quid illud ante lit. cōtest. hoc post. Tu dic q illud in procuratore rei: hoc in procuratore actoris. Sed cur tam variè? Respon. vt diximus supra qui satisda. cog. Julianus.

g A procuratore. in dominū in quē transit iudicium lite pendente.

h Transferri. Sed quæliter fit hæc translatio?

Respon. ante lit. contest. sola domini sufficit reuocatio: vt. s. eo. ante. post lit. contestationem, quia quasi dominus litis factus est procurator: vt. C. eo. l. nulla. & l. procuratoribus. oportet quod illud ius cedat: quod etiā inter absentes fieri poterit: vt arg. s. eo. l. vel exilio. Sed quid de cessione b cuiuslibet actionis, an inter absentes fieri poterit? Respon. sic, vt quilibet procurator: vt. s. eo. l. j. §. j. secus in delegatione: vt. C. de noua. l. j.

i sed & si à domino. hunc casum dixerat quando de domino in procuratorem: sed vt alium addat, repetit. tres enim sunt in hoc §. si ex parte.

k Procuratori. scilicet stipulanti.

l Stipulatio. vt in secundo & vltimo casu.

m Vt ille ex stipulatu. Not. speciale vt per liberam personam actio adquiratur. regulariter autem cōtra: vt. C. per quas perso. no. adqui. l. j. quæ est contra. & hoc propter auctoritatem iudiciorum. imò ideo, quia est præatoria: & quælibet præatoria etiam per procuratorem queritur: vt infra de præto. stipu. l. j. & l. in omnibus. sunt & alij multi speciales quos enumerauimus insti. de inuti. stipul. §. ei. qui.

n Directa penitus tollenda. Not. vtilem præualere directæ: vt. j. si ager vec. l. j. & ij. & præualet ipso iure exactione facta, vel per exceptionem si non exigit: vt. j. de solu. hoc iure. & j. l. prox. §. j.

s Procuratori.] CASVS. Hæc lex cum superiori continuatur: & casus eius est talis: Ego actor constitui procuratorem vt ageat aduersus aliquem: & accepit ipse procurator cautionem iudi. sol. & egit, & obtinuit. Dicitur hinc quod ego dominus habeo actionem vtilem ex stipulatu: & actionem in factum ex re iudi. Sed & si agat vtili, præfertur: quia habet iam directam: nisi in tribus casibus in quibus habet actionem iudicati procurator. Primus est, si fuerit procurator in rem suā. Secundus, si ad hoc eum specialiter institui. & isti duo sunt hic. Tertius casus est, quando fecit impensas: qui casus est. j. eo. actoris. quæ lex in prin. continuatur. [P E R C O N T R A R I V M.] Dictum est, s. de procuratore actoris: nunc de procuratore rei dicit. & casus duos ponit hinc. §. Primus est, quando ego reus cōstitui aliquem vt me defendat: iste procurator satisdabit iudi. sol. Dicitur hinc quod si talis procurator succubat: hoc casu actio ex stipulatu in me non dabitur, sed actio ff. Vetus.

iudicati, sed hoc non dicit hic: sed. j. eo. l. Plautius. & de re iudi. l. iiiij. Secundus casus est, qñ aliquis me sine mandato defendit: quo casu nec actione ex stipulatu, nec actione iudicati teneor. Viuia, o si procurator meus. id est mei aetoris.  
 p Utiles. vt hic, & supra. l. prox. in ft. & j. tit. j. l. fi.

q Iudicati actio. sic & in tute. vt. j. quando ex fac. tut. l. tutor. nec ob. quia per liberam personam adquiro: vt. C. per quas perso. no. adqui. l. j. quæ est contra: quia hoc speciale est in prætoriis: vt. j. de præto. stipu. l. in omnibus. r sed & si egit. scilicet directa.

s Ad eandem rem. exigendam. l. ad iudicati act. & sic his duobus casibus agit iudicati procurator, & alio tertio: vt. j. eo. l. actoris.

t Per contrarium autem. quia supradicta locum habent ex parte actoris, non rei. Item. s. dixit actor per procuratorem. quæ: hic reum per procuratorem nō teneri. & sic est contrarietas tā in factō quā in iure, & in primo ponit de eo qui habet mā datum: & ideo dicitur procurator: vt hīc, & supra loc. l. j. respō. & postea de eo qui nō habet mandatum.

u Non datur. scilicet directa, sed utiles sic secundum quosdam: vt argu. j. de re iudi. l. iiiij.

S I actor z malit dominum potius conuenire, quā eum qui

sicut & per procuratorem adquiritur utiles: vt. s. ea. l. Tu dic nec utiles nec directa, vt hīc: licet detur actio iudicati: vt. j. eo. l. Plautius. & in d. l. iiiij. de re iud. quod nec hic negatur. Sed quare utiles per procura. adquiritur, & non grauatur ex eius promissione? Respon. quia cōditio domini per procuratorem deterior fieri nō debet: vt. j. eo. l. ignorantis. esset autē deterior si dominus ex hac promissione procuratoris cōueniretur: cum si ipsemet iudicium suscepisset, nihil ipse promisisset. At econtra si egisset per se, eandem cautelam sibi adhibuisset, quæ non debuit sibi auferri, licet per procuratorem egerit, & per procuratorem stipulatus fuerit. Item facilius debet mihi adquiri quām grauer. nam emptori hereditatis actiones utiles cōtra hereditarios debitores datur, non tamen in eundem: vt. C. de pac. l. i. j. & de here. ven. l. i. j. & s. de pac. l. si cum emptore. sed videtur adhuc me teneri: sicut ex promissione instituti tenetur institutor: vt. j. de instito. act. si quid mancipiis. in princ. quæ est contra. sed ibi speciale in institore. Vel verius dic, quod si ipse dominus ibi contraxisset, idem promisisset: vt. j. de act. emp. & ven. l. Julianus. §. si procurator.

x Defensor. sine mandato.

y Poteft. vt hīc, & j. cod. Plautius. in fin. sed hæc mala est ratio: quia in proximo superiori respō. non datur actio iudicati in procuratorem: & tamen ex stipulatione datur: vt ibi diximus.

z S I actor. Casum ponit in hac. l. Pla. & Aldricus per. l. j. de noxa. de illo. & l. electio. & per. l. j. de peti. here. l. etiam si. s. itē si quis dolo. Et potest poni casus tribus aliis modis. Primo, conueniebas me rei vin. nomine vel ratione libri. hunc alienauī post lit. contest. vel ante causa mutandi iudicij. potes vel me vel illum cui alienauī, conuenire. sed hunc reproba: quia non procurator, sed dominus hic debet dici: nisi dicas quod donauī tibi id quod ex lite fueris cōsecutus: non vt tradiderim rei dominium. Secundo pone: cōuenis me tu qui es emptor hereditatis. possum vel te vel venditorem eundem heredem reconuenire. sed etiam hunc reproba: quia non possum te, nisi sponte velis, recōuenire: vt. C. de here. vel act. ven. l. i. j. & C. de pac. l. i. j. sed certè imò est bona positio: quia aliud est conueniri, & aliud reconueniri. sed aliud eam rescindit: quia ex causa non lucratua. infra eo. si quis in rem. Tertiū secundum lo. & melius dicas quod procurator quidā differunt.

factus est in rem suam, contra me sibi cessa actione egit, & satisfecit de defensione in alia causa: quod facere debet: vt. J. eo. sed & hæc. §. defendere. sed postea ego volo conuenire eum ex cuius persona ipse egit contra me, non procuratorem: possum. sed & procuratorē possum: quia ex causa lucrativa sit factus. sed secundum hoc quid proderit alicui procuratōrem facere in rem suā: cum nihilominus ad voluntatē aduersarij ipse litigare teneatur? Respō.

<sup>†</sup> Bal hic dicit istum textū sing. ad hoc p̄ licet procuratōrem nō pos sit agere iudicati nisi sit mandatū: tamē potest petere vt sententiā exequatur vñque ad quātitatē per eū in causa expositam, si dominus nō est soluēdo. Bolog.

a *Qus in rem.* quia trāfert in se iudiciū: vt. J. de sol. solutionem. Sed quid si actor dicat dominū litis legaliorem: procurator dicit se: cui credemus: actori.

A *Ctoris soluendo.* Not. in subsidiū agi vbi aliās non ageretur: vt. s. de eo per quem factum erit. l. f. §. j. agit & in aliis duobus: vt supra eo. l. si procurator. §. j. in fi. Accur.

S *I quis.] C A S V S.* Egisti aduersus me, & litem contestatus es: S ego reus post lit. contest. procuratōrem mihi constitui: fui condennatus. postea procur. meum heredem institui: & ipse heres extitit. nunquid fiet executio sententiae in procu? Respon. quod sic. vnde bene debet fieri in procu. executio. hoc autē verum est si fuit iste procu. meus heres insolidum. nam & si post lit. cōtest. contra me reum ordinem procu. qui postea condemnatus est: si iste procurator mihi existat heres, pro parte scilicet fiet executio: & id quod soluit, recuperat ab heredibus, & pro partibus eorū, vel aet. mandati si mandato coheredum soluit: vel aet. neg. si sine mandato. si autem iste procur. mihi heres non existat, dicitur hīc quod recuperat ab heredibus meis iste procurator quod soluit vel aet. mandati, vel neg. vt supra. [V N I V S.] Si plures sunt rei credendi, puta tres: possunt tres constituere procuratores. Item si sunt tres rei debendi, possunt tres procura. constitui. [I V L I A N V S.] Hodie tradidi vnum procuratōrem: cras dedi alium, & sic diuerſis temporibus. Dicitur hīc, quod dando posteriorēm procura. priorem videor remouisse. aut dedi simul, & insolidum: tūc si vnuſ litem contestatur, alij non possunt agere pro illa re super qua ille litem contestatus est: nec in illa re procur. videtur: vt. J. l. proxi. quæ continuatur cum ista. Viuianus.

c *Dominō litu.* ergo si procurator lite contestata à domino interueniat, debet damnari: vt hīc. sic enim dicitur dominus litis: vt. J. eo. licet. §. si plures.

d *Recusabit.* etiam si suo nomine conueniatur: vt infra de solu. Stichum. §. aditio.

e *Et totum.* non tamen insolidum tenetur, scilicet aet. in factum de re iudi. secus si ex stipulatione sua conueniatur: vt supra eo. si procurator in fin.

f *Habebit.* Sed si est mandatum: non est morte extinctum? Respon. est: sed actio mandati durat si sponte fiat: vnde non finitur: vt. J. mand. l. si præcedente. in prin. Item hīc res non erat integrā: vnde non finitur. & secundum hoc dic mandatū à defuncto. Vel planius dic mandatum coheredibus.

g *Negociorum gestorum.* quia negocium pro parte potuit expediti: alias daretur famil. erci. iudicium: vt infra famil. erci. heredes. §. si vnuſ.

h *Quod est.* scilicet vt agam mandati vel negotiorum gestorum, si soluit.

i *Personarum.* scilicet conuenientium vel conuentarum.

k *Prohibitum.* imò videtur prohibitum: vt. J. iudi. sol. iam tamen. §. si tamen plures. Sed dic quod ibi loquitur de heredibus illius

qui præstiterat cautionem iudi. sol. vnde vnuſ à principio fuit litigaturus, scilicet dominus defunctus.

l *Procuratores duos.* Quid si eundem? Videtur idem: vt. J. manda. l. qui mutuam. §. non ideo.

m *Videri.* aliud in tutela: vt. C. de testa. tut. & si à patre. sed certè non est aliud: quia datum ibi postea in codicillis videtur testamēto datus, cum codicilli ad testamenta trahantur: vt. J. de iure codi.

\* Cōd. l. §. 6. diui. §. vlti. in glo. fin. J. iudic. solui. Item aliud \* in curatore: quia quando ad lité dum. Bal. ad est, nō potest dari alius in eadem lité: vt. J. de tute. l. cum semel. vel ad lites minori etiā cū decreto potest reuocari. est no. fecū. a) Ista glo. Bartolus. B. curator dat. ante & ille & iste libere potest remoueri: vt. s. eo. post litem contestatam. & l. ante litem.

Per cōstitutionē secūdi procuratōris videtur reuocari prim⁹. h.d.

Julianus ait eū qui dedit diuersis temporibus procuratores duos: <sup>1</sup> posteriore dando, priorē prohibuisse videri. m

Per istam legē apponitur in instrumentis ista clausula, quod non sit melior conditio occupantis: & quod per vnum cōceptum fuerit, alius possit prosequi & finire. de quo habemus hodie expressum in ca. si duo. de procura. lib. 6. Barto.

xxxii. P A V L V S libro octavo ad Edictum.

P Luribus procuratoribus in solidum simul datis, occupantis <sup>n</sup> melior conditio erit: vt posterior non sit <sup>o</sup> in eo, quod prior petit, procurator.

occupare in actione de peculio: quia qui prior ad sententiā peruenierit: vt infra de pec. si vero idem in noxali: vt infra de noxa. si quis à multis. aliās nec vni nec alteri prodest occupare: vt. J. vt in pos. leg. is cui. §. qui prior. & infra de damno infect. si finita. §. Julianus. & hoc nisi vni tantum mandauerit de agendo: vt arg. infra eo. qui duos. Item melior conditio dicitur quo ad nutum b] Aliās agentis: licet sit graue agere: vt argu. institu. de act. §. præterea si quis generaliter. Sed quid si plures dedi, nec dixi insolidum? Respon. pro parte agent: licet in tutoribus aliud sit: vt. J. titu. ij. cum alicui. & infra de admi. tuto. l. decreto. §. fi. & l. Lucius. §. j. & l. tutores. §. curatores. Nec ob. infra man. l. creditor. §. duobus. quia illud intelligas quando insolidum cuilibet fuit mandatum. Accursius.

o Non sit. scilicet procurator.

S eruum. ] C A S V S. Vtrum filius fa. possit procuratōrem dare, queritur. Et respon. quod sic. sed in seruo dubitatur an possit procuratōrem ordinare. Et respon. quod ad iudicia seruus non potest procuratōrem ordinare: sed ad negotia gerenda seruus potest ordinare procu. [E V M.] Sed pone quod aliquis litigat super statu suo: an iste possit procu. ordinare, queritur. Et respon. quod iste qui de statu suo litigat, bene potest ordinare procura. siue ad negotia, siue ad lites. Itē iste talis qui litigat de statu suo, potest ab alio dari procura. [P V B I C E.] In tribus casibus loquitur hic. §. Primo in ciuili: quia aliquis bene potest in ciuili causa ordinare procu. In secundo casu loquitur scilicet quando aliquis absentem potest defendere: hoc est absentia causas allegare in causa criminali. & secundum hanc positionem non obstat infra de pub. iu. l. penult. §. ad crimen. Tertio casu loquitur: puta aliquis fustigandus vel relegandus erat: in quo tertio casu potest quis absentem plenē defendere, & cum effectu. Vel dic quod volebat plenē defendere si volebat causas absentia allegare: & hoc potest facere. [A I T P R A E T O R.] Hoc dicit hic. §. quod procurator actoris duo debet facere: scilicet quia debet cauere de rato, id est quod dominus ratum habeat. Item debet cauere de defendendo, id est quod defendat actorem dominum si recouenire eum velit reus. hēc dicit prætor: & laudat Vlpianus, quia dicit quod hoc æquum est quod procura. actoris defendat actorem: & hoc quando est simplex procurator. Sed pone quod sit procu. in rem suam, defendere debet dominum quando ex causa lucrativa: vt quia ei actio manet. si autem non habet illam act, ex causa lucrativa, sed ex alia causa, tunc dominum non defendet procurator: vt in. l. seq. quæ continuatur cum ista: cuius casus talis est: Titius erat creditor Seij. iste Seius debitor institutus fuit ab aliquo: cui hereditati iste Titius creditor tenebatur. Seius debitor

debitor idemque heres vendidit hereditatem. emptor hereditatis agebat aduersus istum Titium. Titius autem petebat sibi caueri quod iste emperor defenderet Seum. vtrum teneatur emptor Seum defendere, si fiat per fraudem: puta si hac mente vendit, quia sciebat quod ipsum de proprio debito non conueniret, nisi illum prius de hereditate conuenisset: & hoc si emperor hanc fraudem participauit. Vuiianus.

**a** *Aiunt.* scilicet sapientes, & malè.

**b** *Verum est.* quia potest ad negotia & ad litem, sed in lite distinguuntur: quia si defendat, potest: si agat, potest, si actio sibi competit, non alias: vt. s. eo. filius fa.

**c** *Intendere.* vtputa in iudicio.

**d** *Vetamus.* per procuratorem: vt hic, & j. qui ex cau. ma. l. ab hostibus. primo respon. vel etiam per se, nisi cepta fuerit quæstio sui statutus: vt. j. proxi. s. in fi.

**e** *Litigat.* vel ut actor

vel ut reus: vt subiicit.

**f** *Eum.* s. potest face-

re procuratorem in actionibus quæ competunt ei contra quemlibet, & hoc siue, &c.

**g** *Seruitutis.* imò prout prouocat de possessione seruitutis in libertatem, non videtur quod possit habere procuratorem. C. de ass. tol. l. j. quæ est contra. Sol. illud ius nouum corrigit istud secundum quosdam. Alij distinguunt an non sit lis contestata in quæstione status: vt tunc non possit: vt ibi. an sit, & tunc possit: vt hic: arg. ad hanc l. j. man. si procurato-

rem. s. j. & arg. C. de procu. neque. & l. procuratoribus. quia pro libero habetur extunc post lit. contest. vt infra de lib. cau. ordinata. & C. de lib. cau. l. lite. Tu dic quod ibi prohibitur habere procuratorem in causa status: hic autem permittitur in aliis: licet de statu suo litigetur.

**h** *Procuratorem.* de suo statu litigantem. Sed nunquid ad omnia? quidam ad negotia. Tu dic ad omnia, etiam ad litem: ex hac litera, & arg. infra ex qui. cau. ma. l. is autem qui.

**i** *Possit.* scilicet ab alio.

**k** *Publicè vtile.* Quid sit vtile, habes hic, & j. de ope. no. nun. l. nam reipublicæ interest quam plurimos ad defendendam suam causam admitti. & j. titu. j. l. j. s. fin. vbi ad similitudinem cuiuslibet priuati permittitur cuilibet defendere rempublicam: vt. C. eo. exigendi. vbi absentia causas allegat: ibi, iustius est filium patris defensorem audire, quam absentem patrem quasi contumacem & indefensum graui condemnatione affici.

**l** *Defensio.* ad allegandas causas absentia, secundum Io.

**m** *Datur.* huic s. est contra. j. de pu. iu. l. pe. s. ad crimen. Sol. vt tollas omnem dubietatem, distingue tria genera causarum. Primus capitale, & omne quo imponitur pena usque ad relegationem descensiue: vt incipiamus a superiori usque ad relegationem: & exclusiuem, vt relegationem non contineat. Secundum vbi imponitur pena relegationis, & infra ut motionis ab ordine, & similius. Tertiū ciuilium causarum. In primo dic regulariter non posse constitui procuratorem: vt. l. contraria. & j. an per alium causas app. l. j. s. j. & iij. Huic opponitur de eo quod est. j. de app. Lucius. sed ibi dominus vel procurator domini ad serui defensionem admittitur: non tanquam pro alio, sed pro se, cum sua intersit. Item huic opponitur. C. de iniur. l. fi. sed illud speciale est in illustribus. Itē predictæ regulæ obiicitur quod hic dicit, nam & in cap. & c. sed ff. Vetus.